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  سطح توقع از تفاهم احتمالی بین ایران و آمریکا کاملا 
متفاوت از ابتدای دولت آقای رئیسی یا حتی ابتدای دولت 
آقای بایدن است. چرا که دیگر عملا برجام قابل احیا نیست 
و دلیل آن نیز این است که آقای بایدن نمی تواند تعهداتی 
را که ایران برای پایداری برجام می خواهد به ایران بدهد، 
چون لازمه این کار  مصوبه کنگره است و موضع ضد ایرانی 
کنگره بسیار قوی تر از موضع سازش با ایران است؛ بنابراین 
جمهوری خواهان کنگره شکست سیاست خارجی بایدن در 
قبال ایران را به عنوان یک  امتیاز برای خود تبدیل کرده اند. 
در چنین شرایطی  آمریکا نمی تواند توافق پایداری را با ایران 
امضا کند. خاص اینکه تجربه ترامپ هم باعث شده که عملا 
ایران حاضر نیست که به مفاد برجام برگردد و بخش اعظم 
برنامه های هسته ای و تولیدات سوخت هسته ای خود را به 
عنوان یک دستاورد از دست بدهد.  اما به نظر می رسد بسیاری 
از موضع گیری هایی که در حال  حاضر  شکل می گیرد بی 
ارتباط به فرجه 18 روزه  آینده نیست. یعنی زمانی که به بند 
غروب برجام می رسیم و موضوع موشکی و تسلیحات متعارف 
ایران مطرح می شود به طور طبیعی روندی که پیش می رود 
کشورهای اروپایی و آمریکا تلاش می کنند که تحریم های 
موشکی ایران را حفظ کنند و به عبارتی این موضوع را به 
موضوع هسته ای ربط دهند. دقیقا همان چیزی که ایران آن 
را به عنوان خط قرمز مطرح کرده بود و اعلام کرده بود که 
موضوع هسته ای ماهیت جداگانه دارد و ایران حاضر نیست در 
مورد قدرت موشکی وارد مذاکره شود. موضع گیری هایی که 
طرف ایرانی انجام می دهد با هدف حفظ این بخش از برجام 
است که بعید به نظر می رسد تا آن زمان نیز طرفین به توافق 
احتمالی هم برسند. البته یک ماه پیش نیز پیشنهادی داده 
بودیم مبنی بر اینکه  طرفین می توانند با هم مذاکره کنند و 
مانع از این شوند که آخرین نفس های برجام قطع شود ، اما 
شواهد نشان می دهد که توافق خاصی در این زمینه شکل 
نگرفته و طرفین حتی کانال های دیپلماتیک خود را تا حد 
زیادی از دست داده اند. حال آیا معنای این رویه ادامه تنش 
است؟ به نظر می رسد طرفین یک توافق نانوشته ای را که قبلا 
داشتند مبنی بر پرهیز از بازگشت به حوزه تنش و مدیریت 
تنش های موجود کماکان این ابتکار بین ایران و آمریکا حفظ 
خواهد شد.  هم آمریکا ادله بین المللی بسیاری دارد که تنش 
با ایران را گسترش ندهد  و هم اینکه ایران از شرایط کنونی 
برای رسیدن به اولویت های اقتصادی خود استفاده می کند. 
بنابر این کانال های دیپلماتیک موجود بیشتر برای مدیریت 
تنش است که طرفین بتوانند بیشتر تنش ها را مدیریت کنند 
و در حد امکان استفاده خود را در راستای سیاست های خاص 
خودشان  از این مدیریت تنش ببرند. به طور مشخص  ایران 
سعی می کند که مانع افزایش تحریم ها شود و این فضای 
نسبتا باز را مورد چالش قرار ندهد تا فضای گشایشی که شکل 
گرفته ادامه پیدا کند. اما باید منتظر ماند تا پس از پایان این 
18 روز  و آغاز غروب برجام طرفین چه رویکردهایی اتخاذ 

خواهند کرد.  

کانال هایی برای مدیریت تنش
یادداشت

 سفر هیات طالبان به ایران 
در  ایران  اسلامی  جمهوری  سفارت 
افغانستان از سفر هیاتی از طالبان به تهران 
برای شرکت در کنفرانس وحدت اسلامی 
خبر داد. سفارت کشورمان در کابل اعلام کرد: 
همزمان با ایام پر سرور میلاد پیامبر گرامی 
اسلام، حضرت محمد)ص(، هیات چهار نفره 
حکومت سرپرست افغانستان جهت شرکت در 
کنفرانس وحدت اسلامی و گفت وگو پیرامون 
وحدت مسلمانان جهان اعم از اهل تشیع و 

تسنن به کشورمان عزیمت کردند.

 پیغام مهم رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح  به ارتش پاکستان

سرلشکر پاسدار محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح در پیامی خطاب به ارتشبد 
عاصم منیر فرمانده ارتش پاکستان، وقوع اقدام 
تروریستی اخیر در منطقه بلوچستان این 

کشور با وی ابراز همدردی کرد. 
در این پیام آمده است: »با اعلام آمادگی 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران برای 
هرگونه همکاری و همراهی در مبارزه همه 
جانبه با تروریسم، این اقدام وحشیانه، ضد 
دینی و انسانی را محکوم نموده و با طلب علوّ 
درجات جانباختگان و شفای عاجل مجروحان 
حادثه از درگاه الهی، همدردی و تسلیت خود 
را با جنابعالی، نیروهای مسلح، دولت و ملت 

مسلمان پاکستان اعلام می دارم.«

 مصوبه مجلس برای جلوگیری از 
بنگاهداری بانک ها

نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی 
گفت که مصوبه مجلس برای جلوگیری از 
بنگاهداری بانک ها در لایحه برنامه هفتم منجر 
به الزام قانونی برای تکمیل سمات )سامانه 
متمرکز اطلاعات تسهیلات( می شود. علی 
خضریان با اشاره به عملکرد بانک ها گفت: 
حوزه تسهیلات اعطایی بانک ها، یکی از 
مسائل مربوط به نظام بانکی است که در 
صورت عدم نظارت دقیق و درست بانک های 
عامل بر آن ممکن است با تخلفاتی همراه 
شود؛ لذا برای رفع این گونه از مشکلات، 
سامانه متمرکز اطلاعات تسهیلات و تعهدات 
)سمات( به وجود آمده که با استفاده از آن 
و نظارت بر عملکرد بانک ها می توان این 

مشکلات را رفع کرد.

کلاس های درس معلم ندارد
نماینده زابل در مجلس شورای اسلامی 
گفت علی رغم گذشت یک هفته از شروع سال 
تحصیلی همچنان برخی از کلاس های درس 
در مناطق محروم معلم ندارد که باید این 
وضعیت ساماندهی شود. حبیب الله دهمرده 
در جلسه علنی نوبت عصر دیروز مجلس 
شورای اسلامی در تذکری اظهار کرد: یک 
هفته از آغاز سال تحصیلی می گذرد، اما 
همچنان برخی از کلاس ها در مناطق محروم 
فاقد معلم هستند که باید به وضعیت آنها 
رسیدگی شود. وی همچنین خواستار تعیین 
تکلیف وضعیت نیروهای مهرآفرین، خرید 

خدماتی و همسان سازی بازنشستگان شد.

 وجود دیوان محاسبات 
باعث پیشگیری از تخلفات

رئیس کل دیوان محاسبات کشور با بیان 
اینکه به پشتوانه کار کارشناسی و یافته های 
ارزشمند شماست که ما می توانیم مانع از 
بروز بسیاری از مفاسد و انحرافات شویم، 
اظهار داشت: وجود نهادهای نظارتی همچون 
دیوان محاسبات، پیشگیری از وقوع بسیاری 
از تخلفات را درپی خواهد داشت. دستغیب 
توجه ویژه به تامین نیروی انسانی را جزو 
اصلی ترین دغدغه ها در این نهاد دانست و 
افزود: باید با استفاده از ظرفیت های داخلی 
دیوان محاسبات، یک افق مطلوب را برای 
کادرسازی و جذب نیروی انسانی متخصص 
طراحی کرد و حتماً بهترین افراد برای پایه 
گذاری این چشم انداز، شما همکارانم در این 

نهاد نظارتی هستید.

 گذشت تعداد ۴۲۲ خانواده 
از حق قصاص

رئیس مرکز توسعه حل اختلاف قوه قضائیه 
از گذشت تعداد ۴۲۲ خانواده از حق قصاص 
خود از اسفندماه سال گذشته تا خردادماه 
امسال خبر داد. حجت الاسلام صادقی به 
سوالی درباره این که  چند پرونده دیگر برای 
رسیدن به صلح و سازش در زمینه قصاص 
درحال حاضر مطرح است، گفت: آمار دقیقی 
نداریم چراکه آمار شناور است، تلاشمان این 
است که صلح و سازش فرهنگ سازی شود و 
از کسانی که از حق و حقوق شان می گذرند، 

تقدیر و تشکر کنیم. 
 برای تعدادی از محکومین به قصاص هم 
ما تلاشی نمی کنیم دلیلش این است که این 
افراد جنایت پیشه هستند و ما اصلا سراغ شان 

نمی رویم.  
پرونده های ما در مورد افرادی است بدون 
قصد و بدون نیت قبلی و بدون سابقه بوده و 
حالا برایشان اتفاقی پیش آمده است و ما برای 
این افراد ورود می کنیم که در سه ماه  نتیجه 

بسیار خوبی گرفته ایم.

حشمت ا... فلاحت پیشه
تحلیلگر مسائل بین الملل 

خبــــر
 رئیس قوه قضائیه:  

اگر اصول پدافند غیرعامل لحاظ می شد 
خسارت متروپل کمتر بود

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه طی سخنانی در مراسم 
بزرگداشت روز آتش نشان که در مجموعه 1۲ هزار نفری 
آزادی و با حضور آتش نشانان و خانواده های آنها برگزار شد، 
ضمن تبریک ایام ولادت با سعادت نبی اکرم)ص( اظهار 
کرد: خداوند متعال را سپاسگزارم که این توفیق را پیدا 
کردم تا در کنار شما آتش نشانان و خانواده های گرامی تان 
باشم. حجت الاسلام محسنی اژه ای با تبیین و تشریح نقش 
شهرداری ها در توسعه عمران و آبادانی و ایمن سازی  و هرآنچه 
که به آرامش و آسایش شهروندان مرتبط می شود و همچنین 
نقشی که شهرداری ها در مباحث ناظر بر فرهنگ سازی و 
امور معنوی دارند، گفت: یکی از زیرمجموعه های شهرداری، 
آتش نشانی است که جایگاه ممتازی در مباحث مرتبط با 
ایمن سازی و آسایش و آرامش شهروندان دارد. بر همین 
اساس، شورای عالی انقلاب فرهنگی، روزی را به نام روز 
آتش نشان نامگذاری کرد. رئیس دستگاه قضا بیان کرد: 
پیش بینی حوادث غیرمترقبه و برخورداری از آمادگی 
مستمر برای مقابله با این حوادث، مقوله بسیار با اهمیتی 
است؛ ممکن است در منطقه ای طی سالیان متمادی سیل یا 
زلزله به وقوع نپیوسته باشد، این امر نباید ما را به این فرض 
برساند که دیگر سیل و زلزله ای در آن منطقه رخ نخواهد داد 
بلکه باید برای مواجه شدن با هر گونه شرایطی در هر زمانی 
از آمادگی برخوردار باشیم. وی تصریح کرد: در کار خطیری 
نظیر آتش نشانی، عنصر زمان از اهمیت بالایی برخوردار است 
لذا باید تمام تدابیر را اتخاذ کنیم تا موعد رسیدن آتش نشانان 
و نیروهای امدادی به محل حادثه یا سانحه، در کمترین زمان 
ممکن صورت گیرد؛ در همین راستا باید به گونه ای تدبیر 
شود که در برخی مناطق و نقاط که امکان امدادرسانی زمینی 
میسر نیست، مقدمات امداد هوایی تمهید شود و مسیرها به 
گونه ای تعبیه شود که سرعت رسیدن آتش نشانان به محل 
وقوع حادثه، به شکل محسوسی تقلیل یابد. رئیس دستگاه 
قضا در ادامه با اشاره به اهمیت مقوله پیشگیری گفت: باید 
تمام تدابیر و اقدامات تمهید و اتخاذ شود تا اصل پیشگیری 
از حوادث، همواره مقدم باشد؛ در این راستا، تمامی قوا و 
دستگاه ها و شهرداری ها و شوراهای شهر، باید اقدامات 
سازنده را در دستور کار قرار دهند. محسنی اژه ای با اشاره 
به مبحث پدافند غیرعامل تاکید کرد:  پدافند غیرعامل در 
بسیاری از موارد، مقدم بر پدافند عامل است؛ این مقوله ای 
است که همه ارکان حکومت به ویژه شهرداری ها، باید نسبت 
به آن توجه داشته باشند و در این راستا سرمایه گذاری های 
لازم را انجام دهند. در قضیه متروپل، چنانچه اصول ناظر بر 
پدافند غیرعامل به طور دقیق و کامل لحاظ می شد، قطعا از 

ابعاد خسارت به بار آمده، کاسته می شد.

جلسه  در  ملی:  آرمان 
شورای عالی اداری کشور که  به 
ریاست رئیس جمهور برگزار شد سه 
دستور »الگوی عمومی تحول نظام 
اداری«، »آیین نامه شورای راهبری 
تحول اداری دستگاه های اجرایی و 
استانی« و »ادغام واحدهای استانی 
و شهرستانی وابسته به دستگاه های 
تقسیمات  سطوح  در  اجرایی 
کشوری« پس از بررسی و تبادل نظر 
اعضا به تصویب رسید. سید ابراهیم 
رئیسی در این جلسه با تاکید بر 
اهمیت و ضرورت تحول نظام اداری 
کشور، شرط اول در تحقق تحول را 
برخورداری مدیران از »نگاه و انگیزه 
تحولی« دانست و اظهار داشت:  شرط 
دوم موفقیت در اجرای تحول »اصلاح 
فرآیندها« است زیرا بخش قابل 
توجهی از نارضایتی ها از نظام اداری 
مربوط به طولانی بودن فرآیندها و 
زمان بر بودن انجام امور اداری است. 
وی با بیان اینکه دست اندازهای 
مسیر اداری باید به دقت شناسایی 
و برای رفع آنها برنامه ریزی شود، بر 
»تحول فرآیندی« به عنوان بخش 
سوم تحول در نظام اداری تاکید کرد 
و اظهار داشت: برنامه ای که در این 
جلسه به عنوان الگوی عمومی تحول 
نظام اداری ارائه شده بیشتر ناظر بر 
تحول در سامانه هاست، اما ضرورت 
دارد موضوع ارتقای سرمایه انسانی 
و اصلاح منابع انسانی نیز متناسب 
با وزن و جایگاه آن در نظام اداری 
در این برنامه مورد توجه قرار گیرد. 
رئیس جمهور بخشنامه های تهیه 
شده را به شرط اجرای مطلوب مفید 
دانست و بر ضرورت هماهنگی با 
دستگاه های نظارتی برون سازمانی 

در اجرای این بخشنامه ها تاکید 
کرد. همچنین رئیس جمهور در 
جایزه  پنجمین  افتتاحیه  مراسم 
بین المللی مصطفی)ص( ، ضمن 
گرامیداشت هفته وحدت و دفاع 
این نشست  اظهار کرد:  مقدس، 
در پرتو نام مصطفی)ص( تشکیل 
شده و برای تجلیل از علم و دانش 
که  بدانیم  باید  و  می کند  تلاش 
بر  مصطفی)ص(  حضرت  وجود 
تمام خلایق هیمنه دارد، چرا که 
ایشان بر همگان تسلط علمی دارند 
و به عنوان عالم ترین اهل این عالم 
است و بنابراین باید تعریف علم و 
دانش را از زبان ایشان بدانیم. ایشان 
می فرمایند که علم در اندیشه ها، 
باورهای الهی، اخلاق فاضله و سبک 
زندگی یک انسان سالک نهفته است. 
سید ابراهیم رئیسی افزود: علم باید 
در خدمت تعالی انسان باشد و او را به 
مقام انسانیت برساند. آنچه امروز در 
حوزه ها و دانشگاه ها خوانده می شود 
یک جا »فعل ا...« و » قول ا... «است. 
همگان باید در پرتو توحید پیشرفت 
را برای بشر به ارمغان آورند. اگر 
علم نافع نباشد، ابزار نابودی انسان 
را فراهم می کند. علمی که امروز 
کلاهک هسته ای می سازد، به دست 
دانشمندان غیر الهی ساخته می شود. 
رئیس جمهور بیان کرد: در قرن دوم 

هجری، حرکت علمی جهان اسلام 
سرعت گرفت. دنیا مرهون تمدن 
اسلامی است و باید بدانیم آنچه در 
این تمدن و به برکت اسلام ایجاد 
شد و امروز با نگاهی که در جهان 
اسلامی برای علم نافع وجود دارد و 
با ظرفیت های دانشمندان اسلامی، 
دستیابی به تمدن نوین امکان پذیر 
است؛ این تمدن متکی بر معنویت 
است و انسان را در حوزه عقلانیت 
ارتقا می دهد. وی ادامه داد: جایزه 
و  است  متفاوت  مصطفی)ص( 
جوایز آن با نگاه به علمی است که 
باید اصالت داشته باشد و با این نگاه 
این جایزه داده می شود تا جوانان 
رغبت پیدا  کنند که جزو بهترین ها 
در جهان اسلام باشند. در  جهان علم 
باید این حرکت خلاقانه باشد و این 
نگاه به علم، تمدن ساز و انسان ساز 
است، چراکه علم در خدمت انسان و 
خلقت است. توجه به علم و دانش در 
نظام اسلامی مثال زدنی است. باید 
تلاش ما دانش بنیان شود و تاکید 
مقام معظم رهبری نیز بر همین 
موضوع است. وی افزود: نگرانی غرب 
از ایران اسلامی به این دلیل است که 
یک تمدن رقیب ایجاد شود و تمدن 
ادعایی آنان را تهدید کند. در علوم 
پزشکی، ابن سینا در جهان برتر 
است و این دانشمندان همه مسلمان 

بودند. مرحوم کاظمی  آشتیانی 
در موسسه رویان مشکل ناباروری 
زوجین را حل کرد. غربی ها از این 
پیشرفت ها و تمدن رقیب هراس 
دارند و اساس ایران هراسی همین 
موضوع است. رئیس جمهور تصریح 
کرد: مادامی که بیداری ملت های 
دشمنان  گرفت،  شکل  اسلامی 
تبلیغ می کردند که دین نگاه قرون 
معتقدیم  عمیقا  دارد.  وسطایی 
همچنان که در گذشته دانشمندان 
اسلامی درخشیده اند، امروز نیز 
چنین است و این نوید تمدنی نوین 
را می دهد. پیشنهاد بنده این است 
که این نشست ها را مغتنم بشماریم و 
جایزه مصطفی شامل تمام علوم شود 
و علوم انسانی هم در این جایزه سهم 
داشته باشد. همچنین در نشست های 
علمی با حضور اندیشمندان از رنج 
تحقیقات  بگویند.  سخن  بشریت 
دانشمندان باید در عرصه زندگی 
انسان معاصر نقش ایفا کند و این 
خواسته ما از روشنفکران حقیقی 
است. روشنفکر حقیقی باید برای 
ایفای نقش در زمینه نجات انسان، 
خود را آماده کند. علم باید امید 
در جان ها ایجاد کند و جوامع را از 
ناهنجاری ها نجات دهد. بشر به علم 
نافع نیاز دارد، به طوری که به زندگی 
انسان معنا ببخشد. وی تاکیدکرد: 
انسان نباید احساس پوچی کند و 
خاصیت علم نافع همین است که 
انسان را نجات دهد. از تمام دست 
تشکر  مصطفی  جایزه  اندرکاران 
می کنم و امیدوارم هم اندیشی شما 
دانشمندان در زندگی انسان معاصر 
گشایش ایجاد کند و علم نافع را 

رقم بزند.

رئیس جمهور:

 غرب از پیشرفت تمدن نوین اسلامی هراس دارد 
   ارتقا و اصلاح منابع انسانی متناسب با وزن آن در نظام اداری مورد توجه قرار گیرد

شکایت امارات از ایران 
جدی شد؟!

سخنگوی  عمویی،  ابوالفضل   
کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در واکنش به ادعاهای 
تکراری اخیر امارات درباره جزایر 
سه گانه در مجمع عمومی سازمان 
ملل گفت: »از لحاظ حقوقی  ادعای 
طرف اماراتی مسبوق نیست چرا که 
دیوان بین المللی کیفری در صورتی 
یک ادعا را مورد بررسی قرار می دهد 
که آن موضوع را هر دو طرف به دیوان 
ارجاع داده باشند. با توجه به اینکه 
ایران جزایر را متعلق به خود می داند، 
این موضوع را قابل مذاکره و بررسی 
بین المللی نمی داند، بنابراین اگر 
امارات شکایت هم کند شکایت آنها از 
نظر حقوقی سرانجامی نخواهد داشت 
چون دیوان صلاحیت رسیدگی به این 
موضوعات را ندارد و ایران هم اسناد 
متقنی داشته که جزایر برای خودش 
است. تکرار یک ادعا در رسانه ها و 
جلسات بین المللی نمی تواند برای 

آن مبنای حقوقی بسازد.

 گزارش »آرمان ملی« از تلاش های آمریکا برای برقراری رابطه بین ریاض و تل آویو

مثلث آمریکا ، عربستان و اسرائیل
 منوچهر متکی: صهیونیست ها فاکتور تعیین کننده ای نیستند

رصد تمامی 
تهدیدات احتمالی

ناظران انتخاباتی به 
وظایف خود به نحو 
مطلوب عمل کنند

 فرمانده نیروی پدافند هوایی 
ارتش اشرافیت شبانه  روزی، ذکاوت 
و هوشمندی بالای پدافند هوایی 
ارتش را دو مؤلفه برترساز پدافند 
دانست و گفت: تمامی تهدیدات 
احتمالی منطقه ای و فرامنطقه ای در 
رصد، دید و تیر مستقیم غیورمندان 
پدافندهوایی است. امیر سرتیپ 
علیرضا صباحی فرد خاطرنشان  کرد: 
روز به روز و همگام با پیشرفت علمی 
دنیا در زمینه ارتقای علوم پدافندی 
همواره  و  هستیم  رشد  حال  در 
اعتماد به نفس و خوداتکایی جوانان 
و پیشکسوتان این مرز و بوم خاری در 
چشم دشمنان است. وی با بیان اینکه 
کوچک ترین تحرکات پرنده های 
رصد  لحظه ای  بصورت  بیگانگان 
می شود، تاکید کرد: پدافندهوایی 
با تکیه بر نیروی انسانی کارآمد و 
تجهیزات بومی و به روز آمادگی دفاع 
همه جانبه در برابر هرگونه تهدیدی 
را دارد و از منافع ملی و امنیت 
مرزهای هوایی و زیرساخت های 

کشورمان دفاع می کند.

با  نگهبان  مهم شورای   عضو 
بیان اینکه وقتی مردم در انتخابات 
آگاهانه و با اطمینان حاضر شوند، 
و  ملت  برای  پیروزی  بهترین 
سخت ترین شکست برای دشمنان 
است، ابراز داشت: بهترین راه برای 
عملکرد  هدف،  این  به  رسیدن 
مطلوب همه نهادها و مسئولان 
و انجام وظایف قانونی و شرعی 
خود است. در پیام آیت الله سید 
محمدرضا مدرسی یزدی، رئیس 
هیات مرکزی نظارت بر انتخابات و 
عضو فقهای شورای نگهبان خطاب 
به شرکت کنندگان در اولین همایش 
اعضای هیات های نظارت استانی 
آمده است: بخش مهمی از اطمینان 
عملکرد  گرو  در  نظام  و  مردم 
شماست. در تکریم و افتخار شما 
همین بس که از رسول خدا صلی الله 
علیه و آله و سلم آمده است: » مومن 
کسی است که مومنین او را بر اموال 

و امورشان امین قرار دهند.«

 آرمان ملی: به رسمیت شناختن رژیم حاکم 
بر فلسطین اشغالی توسط اعراب و برخی دیگر 
کشورهای اسلامی پروسه ای چند ساله  است 
که ایالات متحده آمریکا آغاز کرده تا براساس 
تئوری هایی که برای اداره امنیتی خاورمیانه دارد 
این پهن دشت پر نعمت و بحران را به سمت و 
سویی هدایت کند که خود می خواهد. تقسیمات 
خاورمیانه کنونی محصول جنگ جهانی دوم است 
که بعد از متلاشی شدن دولت عثمانی ایجاد شد. 
به طوری که دولت -کشورهای برگرفته از عثمانی 
عملا دولت- ملت نیستند. از این منظر همواره 
نبردی آشکار و پنهان بین آنها بعد از جنگ جهانی 
دوم وجود داشته است. در این میان  اشغال قبله 
اول مسلمین  توسط صهیونیست ها موجب شد 
بحران ها در منطقه افزایش یابد. جمال عبدالناصر، 
رهبر مصر که به نوعی در آن سال ها رهبر جهان 
اسلام بود تلاش کرد که با حمله به فلسطین 
اشغالی تکلیف  اشغالگران بر قبله اول مسلمین را 
روشن کند. نبردی که آغاز شد و چند کشور عربی 
منطقه نیز به حمایت از مصر پرداختند در نهایت 
تل آویو با ارتشی بر گرفته از تجهیزات پیشرفته 
غربی در این نبرد پیروز شد و اولین معاهده صلح 
بین یک کشور اسلامی و رژیم اسرائیل منعقد شد. 
بعدها نبردهای مختلفی بین کشورهای پیرامونی 
فلسطین اشغالی با صهیونیست ها ایجاد شد که 
مهم ترین آن نبرد بین حزب ا... و صهیونیست ها بود 
که جنوب فلسطین از دستان اسرائیل خارج و به 
لبنان بازگشت. بحران ها بین تل آویو و کشورهای 
اسلامی هر از گاهی ادامه داشت تا جنگ های 
33 روزه و ۲۲ روزه ایجاد شد و مقامات رژیم 
صهیونیستی صراحتا از شکست در این جنگ ها 
سخن به میان آوردند. در این بین آمریکا همواره 
تلاش کرد با ایجاد مشوق هایی برای اعراب و 
کشورهای اسلامی، اختلاف بین آن ها را کاهش 
و حتی کشورهای اسلامی را به رسمیت شناختن 

حاکمان بر فلسطین اشغالی مجبور کند. 
 موضع کشورهای اسلامی در ارتباط با 

تل آویو
 در این سال ها ترکیه با تل آویو رابطه برقرار کرد 
و برخی کشورهای دیگر از جمله امارات نیز تلاش 
کرده اند. به نوعی روابط مخفیانه اما غیردیپلماتیک 
با صهیونیست ها برقرار کنند. بر اساس پیمان 
ابراهیم بیانیه مشترک اسرائیل، امارات متحده 
عربی و ایالات متحده بود که در 13 اوت ۲۰۲۰ 
منعقد شد. از این عنوان همچنین برای اشاره 
کلی به توافق نامه های صلح به ترتیب توافقنامه 
صلح اسرائیل- امارات متحده عربی و توافق نامه 
عادی سازی روابط بحرین - اسرائیل استفاده 
شد و چند کشور دیگر نیز روابط خود با اسرائیل را 
بهبود دادند. بر اساس آمارهای موجود در اینترنت 
از میان 19۴ کشور دنیا 3۴ کشور با اسرائیل 

روابط دیپلماتیک ندارند. در آفریقا الجزایر، چاد، 
گینه، لیبی، مالی، مراکش، نیجر، سومالی، تونس 
در آمریکا کوبا در آسیا جمهوری خلق چین، 
کره شمالی، افغانستان، بنگلادش، پاکستان 
برونئی، اندونزی، مالزی، ایران، عراق، لبنان، 
کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی، سوریه و 
یمن هرگز تل آویو را به رسمیت نشناخته اند. ریشه 
به رسمیت نشناختن اسرائیل توسط مسلمان ها 
جدا از تاکیدات معنوی در منابع دینی ریشه در 
تجاوزکاری، کشتار کودکان، اشغال قبله اول 
مسلمانان و... دارد با این وجود تلاش های ایالات 
متحده آمریکا برای به رسمیت شناختن اسرائیل 
ادامه داشته و همواره کنفرانس های مختلفی در 
دوره روسای جمهور گوناگون آمریکا در ارتباط با 

صلح اعراب و اسرائیل برگزار شده است. 
 چرا آمریکا به دنبال رابطه عربستان با 

اسرائیل است
مصر و اردن تنها اعضای اتحادیه عرب هستند 
که علناً با اسرائیل رابطه برقرار کرده اند و نظامیان 
سودانی نیز ارتباط هایی با این رژیم دارند. با این 
وجود ایالات متحده در دوره جدید تحولات 
خاورمیانه بر مبنای طرح های بن سلمان استوار 
شده است می کوشد به رسمیت شناختن اسرائیل 
توسط کشورهای اسلامی را تقویت کند. عربستان 
برای بسیاری از کشورهای  عربی حکم برادر 
بزرگ را دارد و شاید بدون اجازه و ابراز تمایل 
عربستان سایر کشورهای  عربی قدم بزرگی در 
امور دیپلماتیک خود برندارند کما اینکه دیدیم به 
محض اینکه عربستان با ایران روابط دیپلماتیک 
برقرار کرد کشورهای اسلامی که به محض قطع 
روابط عربستان با ایران روابط خود را با تهران قطع 
کرده بودند با ایران رابطه برقرار کردند. آمریکا 
می کوشد این بار به سمت برقراری رابطه بین ریاض 
و تل آویو حرکت کند تا به نوعی سایر کشورهای 
اسلامی نیز از این پنجره روابط بهتری با اسرائیل 
برقرارکنند و یا حتی اگر نشد از گارد گرفتن علیه 
حاکمان تل آویو اجتناب کنند. در این میان البته 
بن سلمان به دنبال گرفتن امتیاز از آمریکاست تا 
با تل آویو رابطه برقرار کند. برخی رسانه ها البته از 
دیدارهایی بین بن سلمان و نتانیاهو خبر داده اند 
به طوری که به نظر می رسد مساله برقراری رابطه 

بین این دو تا حدودی حل شده است. 
 عربستان چه می خواهد

به نظر می رسد لیست درخواست های عربستان 
برای به رسمیت شناختن اسرائیل بلند و بالاست. 
عربستان به دنبال سلاح، یک پیمان امنیتی 
و کمک به برنامه هسته ای نوپایش است. به 
عبارت دیگر به گفته اکونومیست این بیشتر یک 
پیمان عربستانی- آمریکایی است تا یک پیمان 
عربستانی- اسرائیلی. برخی از این خواسته ها 
از جمله خواسته برنامه هسته ای موجب شده 

عملا اسرائیل هم در مورد شروط عربستان اتخاذ 
موضع کند. به گزارش اکونومیست، سعودی ها 
به جای اینکه به دنبال مطالبه از اسرائیل باشند، 
درخواست هایی از آمریکا دارند. آنها خواهان 
یک پیمان دفاعی قوی تر هستند، چیزی که 
آمریکا را ملزم به حفاظت از عربستان کند. آنها 
همچنین دسترسی آسان تر به سلاح های آمریکایی 
را می خواهند. عربستان همچنین می خواهد 
که آمریکا برای راه اندازی یک برنامه هسته ای 
غیرنظامی که شامل تاسیسات غنی سازی اورانیوم 
در داخل عربستان می شود، به آنها کمک کند. 
اکونومیست می نویسد، البته چنین انگیزه هایی 
تحکیم  به  همیشه  آمریکا  نیست.  بی سابقه 
معاهدات اعراب و اسرائیل کمک کرده است. 
آمریکا از زمانی که مصر در سال 19۷9 با اسرائیل 
صلح کرد، بیش از ۵۰ میلیارد دلار کمک نظامی 
به این کشور ارسال کرده است. حتی ترامپ برای 
اینکه امارات متحده عربی را به »پیمان ابراهیم« 
ترغیب کند، قول فروش جت های جنگنده اف - 3۵ 
را داده بود. اگرچه آمریکا هنوز آنها را تحویل نداده 

است. 
 آخرین مواضع آمریکایی ها

اخیرا کاخ سفید در بیانیه ای اعلام کرد رژیم 
اسرائیل و عربستان سعودی در حال حرکت به 
سمت توافق بر سر کلیات توافق برای عادی سازی 
روابط هستند. به گزارش فارس، تحلیلگران پیش 
از این گفته اند روی کارآمدن کابینه راست افراطی 
در فلسطین اشغالی به ریاست »بنیامین نتانیاهو« 
موجب شده برخی از کشورهایی که عادی سازی 
روابط با تل آویو را آغاز کرده بودند آن را به حالت 

تعلیق درآورند. 
 وزیر خارجه  اسبق ایران چه می گوید

تهران البته این روزها در تلاش است که رابطه 
خود را با کشورهای اسلامی از جمله عربستان را 
گسترش دهد. به نظر می رسد عربستان هم ظاهرا 
در حال عادی سازی روابط خود با رژیم اسرائیل 
است. در این بین این سوال به وجود می آید که 
موضع ایران نسبت به این کشورها که با دشمن 
درجه یک ایران در حال برقراری رابطه هستند 
چه خواهد شد. منوچهر مکتی، وزیر خارجه اسبق 
ایران در پاسخ به این سوال که عادی سازی روابط 
اسرائیل با عربستان و ارتباط عربستان با ما که 
آنقدر ضعیف است در این جریان تاثیر گذار نبوده 
است؟ گفته ما اسرائیل را رصد می کنیم. دولت 
رژیم صهیونیستی در تمام برنامه هایش با خیلی 
از کشورهای دیگر روابط خود را عادی سازی کرده 
است که ما نیز با آن کشورها روابط خوب دو جانبه 
داریم و نکاتمان را هم با آنها مطرح می کنیم. در 
جریان عادی سازی روابط بین تهران و ریاض 
معتقدم که موضوع رژیم صهیونیستی فاکتوری 

تعیین کننده نبوده است.


